
 
 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

 
Direzione Generale delle politiche sociali 

Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale  

  1/3 

 

Prot. n. 1811   Det. n. 35 del 26.02.2009  

Oggetto: Deliberazione della Giunta regionale n. 27/9 del 13 .5.2008. Progetti per l’acquisto e 

l’installazione di ausili tecnologici per le attivi tà quotidiane delle persone con 

disabilità. – Rettifica  elenco progetti ammessi a finanziamento 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della 
Regione n. 31003/761 del 29/10/2007 con il quale al Dott. Luca Galassi sono 
state attribuite le funzioni di Direttore del Servizio della Programmazione 
Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale delle Politiche Sociali 
dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale; 

VISTE  le determinazioni n. 4366/87 del 28/05/2007 e n. 5197/203 del 26/06/2007 del 
Direttore del Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla 
Direzione Generale con cui è stato rispettivamente approvato e prorogato il 
bando, a valere su risorse del POR Sardegna 2000-2006, per la realizzazione 
di progetti pilota finalizzati al miglioramento dei contesti abitativi delle persone 
con disabilità o in condizioni di non autosufficienza; 

VISTE  le determinazioni n. 4627/188 del 28/04/2008, n. 5611/249 del 08/05/2008, n. 
8156/436 del 02/07/2008, n. 13099/747 del 28/10/2008 e n. 15454/848 del 
18/12/2008 del Direttore del Servizio della Programmazione Sociale e dei 
Supporti alla Direzione Generale con le quali è stata approvata e 
successivamente integrata e rettificata la graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n. 27/9 del 13.5.2008 con cui si dispone 
fra l’altro il finanziamento con fondi regionali dei nuovi piani presentati dai 
Comuni esclusi dai possibili beneficiari del Bando POR oppure non inclusi nelle 
graduatorie del bando per carenze documentali e altri vizi di carattere formale e 
per la cui valutazione si indica l’impiego di un apposito nucleo di valutazione 
con eventuale ricorso a collaborazioni professionali esterne; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle politiche sociali 

Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale  

 
Prot. n. 1811 Det. n. 35 del 26.02.2009 

 
 

  2/3 

VISTA  la comunicazione n. prot. 9356 del 5 Agosto 2008 con cui si invitano le  
Amministrazioni interessate a presentare un nuovo programma d’intervento per 
l’acquisto e l’installazione di ausili tecnologici per le attività quotidiane delle 
persone con disabilità sulla base dei criteri indicati; 

VISTA  la determinazione n. 14392/788 del 19/11/2008 con cui si approva l’elenco dei 
piani ammessi a finanziamento e dei piani esclusi, presentati dai Comuni 
considerati “non prioritari” in riferimento alla misura 4.13c del Bando POR 
SARDEGNA 2000-2006, tipologia B; 

CONSIDERATO  che il nucleo di valutazione, composto dalla segreteria tecnica di cui alla 
convenzione stipulata in data 26.05.2008 ha sottoposto a valutazione i 28 piani 
presentati dai Comuni esclusi dai possibili beneficiari del Bando POR oppure 
non inclusi nelle graduatorie del bando per carenze documentali e altri vizi di 
carattere formale e i 2 piani presentati dai Comuni considerati “non prioritari”, 
esclusi con determinazione n. 14392/788 del 19/11/2008 sopra citata; 

VISTA  la determinazione n. 877/7 del 28/01/2009 con cui si approva l’elenco dei piani 
ammessi a finanziamento presentati dai Comuni esclusi dai possibili beneficiari 
del Bando POR oppure non inclusi nelle graduatorie del bando per carenze 
documentali e altri vizi di carattere formale e con cui si approva inoltre l’elenco 
piani presentati dai Comuni considerati “non prioritari”, esclusi con 
determinazione n. 14392/788 citata; 

CONSIDERATO  che nell’elenco approvato dalla determinazione n. 877/7 di cui sopra, per mero 
errore materiale: 

� al Comune di San Sperate è stato attribuito un finanziamento di € 
151.128,30 anziché di € 159.255,30; 

� al Comune di Castelsardo è stato attribuito un finanziamento di € 
96.871,50 anziché di € 199.628,91; 

� al Comune di Sassari è stato attribuito un finanziamento di € 528.510,48 
anziché di € 541.323,48. 

RITENUTO  di dover procedere alla rettifica dei finanziamenti attribuiti secondo quanto 
indicato nell’allegato alla presente (che ne costituisce parte integrante) e di 
dover ammettere a finanziamento i piani presentati dai Comuni sopra citati 
secondo i nuovi importi che ne derivano; 

 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITA’ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

Direzione Generale delle politiche sociali 

Servizio della Programmazione Sociale e dei Supporti alla Direzione Generale  

 
Prot. n. 1811 Det. n. 35 del 26.02.2009 

 
 

  3/3 

 

DETERMINA 

ART. 1 è approvata la presente determinazione di rettifica della determinazione n. 
877/7 del 28/01/2009 per gli importi indicati in premessa e secondo quanto 
riportato nell’allegato, parte integrale e sostanziale della presente; 

ART. 2 E’ disposta la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet della 
Regione Autonoma della Sardegna; 

ART. 3 La presente determinazione sarà trasmessa all’Assessore all’Igiene, Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, ai sensi della L.R. n. 31/1998, art. 21, comma 9.  

 

Il Direttore del Servizio 
- Luca Galassi - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

F. Arrizza - Settore 1.3 – Class. XVI.6.1 

P. Demuru – Resp. Settore 1.2 



ALLEGATO  - COMUNI ESCLUSI DAI BENEFICI DEL BANDO POR - RETTIFICA DET. N. 877/7 DEL 28.01.2009

PROGETTO

n. codice n.
Voce di spesa n. 

(esclusa)
Voce di spesa n. 

(ridotta) Tipo Importo IVA 20%
AMMESSO AL 
FINANZIAMENTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RAS

8 SAN SPERATE (sostituisce il piano n. 8 del Comune d i San sperate di cui all'allegato 1 della Det. 877/ 7 del 28.01.2009)

1 1 1 B1 2000,00 400,00 16.102,80
2 2 1 B1 2000,00 400,00 14.931,00
3 3 1,9 B1-B3 5175,00 1035,00 15.416,10
4 4 1 B1 750,00 150,00 9.072,00
5 5 0,00 0,00 2.923,20
6 6 1,3 B1 2750,00 550,00 5.934,60
7 7 1,3 B1 2750,00 550,00 5.934,60
8 8 0,00 0,00 1.953,00
9 9 0,00 0,00 21.694,80
10 10 1 B1 750,00 150,00 5.355,00
11 11 1 B1 6500,00 1300,00 10.647,00
12 12 0,00 0,00 3.780,00
13 13 1 B1 2000,00 400,00 11.466,00
14 14 1 B1 2000,00 400,00 5.619,60
15 15 0,00 0,00 1.890,00
16 16 1 B1 2000,00 400,00 5.808,60
17 17 1 B1 2000,00 400,00 8.820,00
18 18 0,00 0,00 1.890,00
19 19 0,00 0,00 1.890,00
20 20 0,00 0,00 8.127,00

tot 159.255,30                         0,00 159.255,30

13 CASTELSARDO (sostituisce il piano n. 13 del Comune di Castelsardo di cui all'allegato 1 della Det. 877 /7 del 28.01.2009)

1 O1 4 1-8 B1 4020,00 804,00 20.034,00
2 B02 3 1 B1 6320,00 1264,00 18.144,00
3 B03 3 1 B1 6324,00 1264,80 10.578,96
4 B04 6 1,3,4,11 B1-B3 5774,00 1154,80 18.579,96
5 B05 0,00 0,00 29.232,00
6 B06 1,5,7,8 B1,B3 5364,00 1072,80 23.002,56
7 B07 1,7 B1,B3 974,00 194,80 25.824,96
8 B08 1 B1 324,00 64,80 30.360,96
9 B09 1 B1 324,00 64,80 25.887,96

tot 201.645,36 2.016,45 199.628,91

28 SASSARI (sostituisce il piano n. 28 del Comune di S assari di cui all'allegato 1 della Det. 877/7 del 2 8.01.2009)

1 01 1,2,3 B1 13525,50 2705,10 13.717,80
2 02 0,00 0,00 3.718,00
3 03 4 B2 4500,00 900,00 23.446,50
4 04 0,00 0,00 8.498,00
5 05 1,2,3 B1-B2 2325,17 465,03 0,00
6 06 0,00 0,00 6.150,00
7 07 2,6 B1-B2 4300,00 860,00 8.704,00
8 08 0,00 0,00 9.218,00
9 09 0,00 0,00 2.329,00
10 10 1 B2 2833,33 566,67 5.890,50

ESCLUSIONI E RIDUZIONI PERCENTUALI



ALLEGATO  - COMUNI ESCLUSI DAI BENEFICI DEL BANDO POR - RETTIFICA DET. N. 877/7 DEL 28.01.2009

PROGETTO

n. codice n.
Voce di spesa n. 

(esclusa)
Voce di spesa n. 

(ridotta) Tipo Importo IVA 20%
AMMESSO AL 
FINANZIAMENTO COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO RAS

ESCLUSIONI E RIDUZIONI PERCENTUALI

11 11 1 B3 1125,00 225,00 3.150,00
12 12 0,00 0,00 15.928,00
13 13 2 1,3 B1 5425,00 1085,00 7.350,00
14 14 2,3 B1 802,60 160,52 10.218,68
15 15 0,00 0,00 1.535,00
16 16 0,00 0,00 4.950,00
17 17 1 B2 3333,33 666,67 1.502,82
18 18 4 B2 8875,00 1775,00 17.985,00
19 19 0,00 0,00 3.718,00
20 20 1,2 B1 5727,33 1145,47 3.371,20
21 21 0,00 0,00 6.182,00
22 22 0,00 0,00 6.468,00
23 23 5 B2 6250,00 1250,00 17.318,00
24 24 0,00 0,00 6.648,40
25 25 0,00 0,00 1.910,00
26 26 1 B2 4670,00 934,00 23.536,80
27 27 0,00 0,00 3.817,44
28 28 1 B2 13333,33 2666,67 2.750,00
29 29 4 B2 1250,00 250,00 3.718,00
30 30 4 B2 9000,00 1800,00 18.788,00
31 31 0,00 0,00 7.418,00
32 32 5 B2 6250,00 1250,00 17.468,00
33 33 2,3 B2-B3 6642,08 1328,42 19.610,50
34 34 4 3 B2 6750,00 1350,00 11.090,00
35 35 5 B2 7500,00 1500,00 16.488,00
36 36 2 4 B1-B2 7100,00 1420,00 21.374,74
37 37 4 B2 11666,67 2333,33 14.219,10
38 38 0,00 0,00 9.568,00
39 39 5,6,7 B2-B3 4475,00 895,00 24.548,00
40 40 4 B2 1250,00 250,00 28.370,00
41 41 0,00 0,00 13.068,00
42 42 4 B2 4500,00 900,00 8.228,00
43 43 0,00 0,00 0,00
44 44 0,00 0,00 15.130,00
45 45 5 B2 2666,67 533,33 14.418,00
46 46 0,00 0,00 14.718,00
47 47 0,00 0,00 16.418,00
48 48 0,00 0,00 7.532,00
49 49 0,00 0,00 9.768,00  
50 50 0,00 0,00 6.568,00
51 51 0,00 0,00 13.168,00
52 52 0,00 0,00 2.068,00
53 53 0,00 0,00 7.568,00

541.323,48 0,00 541.323,48



Legenda

Voce di spesa 
n. (esclusa)

Voce di spesa 
n. (ridotta)

B1

B2

B3

Importo

IVA 20%

Ammesso al 
finanziamento 

quota in Euro ammessa al finanziamento

si indica  il valore economico non concesso relativo alle voci escluse o ridotte senza IVA

si indica  la quota di IVA calcolata a 20% su il valore economico non concesso relativo 
alle voci escluse o ridotte 

si indica con un numero la posizione nel quadro economico , elaborato dal progettista, 
del dispositivo non ammesso al finanziamento

si indica con un numero la posizione nel quadro economico , elaborato dal progettista, 
del dispositivo di cui è stata ridotto il valore economico.

Tipo

si indica con la sigla B1, B2, B3 la TIPOLOGIA DEGLI INTERVENTI FINANZIABILI  
secondo le indicazioni riportate nell'articolo 4 del bando.

Strumentazioni tecnologiche ed informatiche per il controllo dell’ambiente 
domestico e lo svolgimento delle attività quotidiane

Ausili, attrezzature e arredi personalizzati che permettono di soddisfare 
le esigenze di fruibilità della propria abitazione

Attrezzature tecnologicamente idonee per avviare e svolgere attività 
di lavoro e studio nella propria abitazione, qualora la gravità della disabilità 
non consenta lo svolgimento di tali attività all’esterno


